
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-48

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Maggio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di  
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE- 
INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO DI VIALE TESTERO PRESSO IL CIMITERO DI 
STAGLIENO 
CUP B37H21001530002 - MOGE 20765 - CIG 9018953376

Adottata il 11/05/2023
Esecutiva dal 19/05/2023

11/05/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-48

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE-  INTERVENTO  DI 
RIPRISTINO DEL MURO DI VIALE TESTERO PRESSO IL CIMITERO DI STAGLIENO 
CUP B37H21001530002 - MOGE 20765 - CIG 9018953376

IL DIRIGENTE 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 è stato approva-
to il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 18.05.2021 è stato approva-
to il secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, 
comprensivo dell’intervento in questione per l’importo di Euro 520.491,80;

- che con atto datoriale del Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana, prot. n. 
0418779.I in data 19.11.2021, è stato individuato RUP dell’intervento di cui in og-
getto il funzionario dei servizi tecnici Geom. Pietro Marcenaro;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-131 del 17.12.2021 della Di-
rezione Riqualificazione Urbana è stato approvato il progetto esecutivo dell’inter-
vento e si è provveduto all’individuazione delle modalità di gara per l’affidamento 
in appalto, per un importo di Euro 334.438,51, di cui Euro 18.227,75 per oneri della 
sicurezza, Euro 5.237,51 per oneri della sicurezza COVID-19, applicabili esclusiva-
mente in vigenza dello stato di emergenza sanitaria ed Euro 45.614,81 per lavori in 
economia, il tutto oltre IVA al 10%;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-204.0.0.-14 del 08.03.2022 della Dire-
zione Riqualificazione Urbana i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa 
SOILTEC GENOVA S.R.L., con sede in Via Morego n. 55/2 - 16163 Genova (GE) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- C.F./P.IVA 03623640103, avendo offerto il ribasso del 24,386%, per un importo 
contrattuale di Euro 269.728,20, di cui Euro 23.465,26 per oneri della sicurezza ed 
Euro 45.614,81 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A al 10%;

- che in data 19.05.2022, tra il Comune di Genova e l’impresa SOILTEC GENOVA 
S.R.L., è stato stipulato contratto di appalto per i lavori in oggetto registrato a crono-
logico al n. 170;

- che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 07.06.2022, con verbale prot. NP 
07/06/2022.0000931.I ed accettati dall’Impresa senza riserve.

Premesso altresì:
- che con D.D. n. 2022-212.0.0.-120 del 25.11.2022, sono state approvate lavorazioni 

aggiuntive. L’importo necessario per l’esecuzione delle opere oggetto di variante ha 
trovato copertura economica nelle risorse disponibili all’interno del quadro economico 
nelle somme previste per manodopera in economia, per cui non è risultato necessario 
apportare integrazioni all’importo contrattuale, che è rimasto invariato;

- che con verbale prot. n. NP 03/10/2022.0001693.U è stata disposta una sospensione 
parziale dal 23.09.2022 al 03.10.2022, per un totale di 19 giorni naturali e consecutivi 
da aggiungersi al termine contrattuale;

- che con nota prot. n. 0409449.U del 27.10.2022, sono stati concessi all’appaltatore 40 
giorni di proroga e che, a seguito delle variazioni temporali come sopra esplicitate, il 
nuovo termine contrattuale è venuto a coincidere con il giorno 03.12.2022;

-  che le opere sono state ultimate in data 02.12.2022, come da certificato di ultimazione 
lavori prot. n. NP 0002225.I del 07.12.2022, entro i termini utili contrattuali.

Considerato:
- che sono state eseguite opere strutturali per le quali è stato acquisito il Certificato di 

Collaudo  Statico,  depositato  presso  la  Citta  Metropolitana  di  Genova  con  prot. 
PG/2022/481664  del  14/12/2022  con  codice  TRLMRA47M08L219Q-003652-
7367856;

- che ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del contratto di 
appalto, il Direttore dei Lavori, Ing. Claudia Doria, ha redatto in data 17/01/2023 il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori allegato, come parte integrante, al pre-
sente provvedimento;

-  che, in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto è stato de-
tratto lo 0,50% di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto il conto finale dei la-
vori,  pari ad Euro 269.370,29, è risultato al lordo della citata ritenuta dell’importo 
complessivo di Euro 1.346,85, oltre I.V.A. al 10%, pari ad Euro 134,69, per un totale 
complessivo di Euro 1.481,54, importo da corrispondere all’impresa SOILTEC GE-
NOVA S.R.L. quale rata di saldo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’impresa SOILTEC GENOVA S.R.L. ha presentato la polizza fideiussoria della 
società REVO Insurance S.p.A. – Agenzia ASSITEC SAS di SIMONCINI M. di Ge-
nova, n. 1948360 in data 17/01/2023, per l’importo di Euro 1.629,90, di durata bien-
nale a partire dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione, firmata digitalmente 
dal Legale Rappresentante dell’Impresa;

- che è pertanto possibile procedere allo svincolo delle ritenute di garanzia, pari a Euro 
1.346,85,  oltre  I.V.A.  al  10%, di  Euro 134,69,  per  un totale  complessivo  di  Euro 
1.481,54 alla impresa SOILTEC GENOVA S.R.L.;

- non sono stati sostenuti costi relativamente a Oneri Sicurezza Specifici per l’emergen-
za Sanitaria da Pandemia da Covid-19, ai sensi della Legge n. 120 del 2020 e della 
Ordinanza Regionale n. 48 del 2020;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Pietro Marcenaro, responsabile 

del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecu-
zione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato.

    Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del proce-
dimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- Il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. 120/2020;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  Consiglio  Comunale  del 

04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 
n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1)  di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione in data 
17/01/2023, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori relativi a “LA-
VORI DI RIPRISTINO DEL MURO DI VIALE TESTERO PRESSO IL CIMITERO 
DI STAGLIENO”, affidati all’Impresa Soiltec Genova S.r.l., con sede in Via Morego 
n. 55/2 - 16163 Genova (GE) - C.F./P.IVA 03623640103 (Codice Benf. 53672) in 
base al contratto in data 19.05.2022, cronologico n. 170; 

2)  di approvare le conclusioni del Certificato di Collaudo Statico depositato presso la 
Città Metropolitana di Genova con prot. PG/2022/481664 del 14/12/2022 con codice 
TRLMRA47M08L219Q-003652-7367856;

3) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 269.370,29 oltre IVA, al lordo delle tratte-
nute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori e forniture, secondo le risultanze dello 
stato finale;

4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito con 
polizza fideiussoria numero 1885010, emessa in data 27.06.2022 rilasciata dalla Elba 
Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Via Mecenate, 90 - 20138 Milano (MI), per 
l'importo di Euro 54.620,00, ridotto nella misura del 50% ricorrendo i presupposti di 
cui agli articoli 103 e 93 comma 7 del Codice, avente validità fino alla data di emis-
sione del Certificato di Regolare Esecuzione e in ogni caso fino al decorso di 12 mesi 
dalla data di ultimazione lavori risultante dal relativo certificato;

5) di dare atto che l’impresa Soiltec Genova S.r.l., con sede in Via Morego n. 55/2 - 
16163 Genova (GE) - C.F./P.IVA 03623640103 (c.b. 53672), ha presentato la polizza 
fideiussoria per la rata di saldo della società REVO Insurance S.p.A. – Agenzia ASSI-
TEC SAS di SIMONCINI M. di Genova, n. 1948360 in data 17/01/2023, per l’impor-
to di Euro 1.629,90, di durata biennale a partire dalla data del Certificato di Regolare 
Esecuzione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell’Impresa;

6) di dichiarare che è possibile procedere allo svincolo delle ritenute di garanzia, pari a 
Euro 1.346,85 oltre IVA per Euro 134,69 per complessivi Euro 1.481,54 all’impresa 
SOILTEC GENOVA S.R.L.;

7) di dare atto che non sono stati sostenuti costi relativamente a oneri derivanti dall’e-
mergenza sanitaria COVID;

8) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.481,54 per ritenute in garan-
zia, di cui 1.346,85 per imponibile e 134,69 per IVA al 10%, al capitolo 75504 C.d.C. 
2450.8.05  “Attività  Cimiteriali  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023 
P.d.C. 02.02.01.09.015. (Crono 2021/528) mediante riduzione di pari  importo del-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’IMP. 2023/6206 ed emissione di nuovo IMPE. 2023/9847;

9) di dare atto che la somma complessiva di Euro 1.481,54 è finanziata con mutuo flessi-
bile acceso con Cassa Depositi e Prestiti accertato con Determinazione 2021-180.0.0.- 
67 del 8/11/2021 mutuo n°36 del 2021  (ACC 2022/154);

10)  di dare atto che gli avvisi ad opponendum sono stati pubblicati presso l’Albo Pretorio 
del Comune di Genova dal 06.12.2022 al 20.12.2022, con procedura informatica, sen-
za che vi siano state opposizioni;  

11)  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

12)  di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari, Ufficio Contabilità e Finanza per 
quanto di competenza;

13)  di notificare all’impresa Soiltec Genova S.r.l., il presente provvedimento ai sensi del-
l’articolo 234 del DPR n. 207/2010; 

14) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 29 del Codice;

15) l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal geom. Pietro Marcenaro, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecu-
zione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

16) con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

17) il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato.

Il Dirigente
(Arch. Ines Marasso)

[documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-48 AD OGGETTO
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE-  INTERVENTO  DI 
RIPRISTINO DEL MURO DI VIALE TESTERO PRESSO IL CIMITERO DI STAGLIENO 
CUP B37H21001530002 - MOGE 20765 - CIG 9018953376

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2022/154

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





















B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


